Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/02/2025 - 09:26 2485/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 404/2025

São Roque, 21 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Executivo a implantação de um plantão de atendimento exclusivo para
esclarecer dúvidas relacionadas ao Imposto Predial e Territorial Urbano
(IPTU) referente ao ano de 2025.

Esta solicitação faz-se necessária diante da
expressiva insatisfação manifestada por numerosos municípios em relação aos
valores aplicados neste exercício. Além disso, as graves discrepâncias nos
reajustes observados reforçam a urgência de uma revisão criteriosa e justa.

Considerando o impacto financeiro para a população
e a necessidade de transparência no processo de cobrança, acreditamos que
um canal direto e especializado de atendimento contribuirá para esclarecer as
dúvidas e proporcionar maior compreensão sobre os critérios adotados na
tributação.

Dessa forma, solicitamos a implantação de um
plantão de atendimento presencial e/ou remoto, com equipe capacitada para
prestar os devidos esclarecimentos aos contribuintes, garantindo assim um
serviço mais acessível e eficiente para todos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HA0NSR4EUVW053M1
		2025-02-21T09:33:38-0300